№ 1-145/2026

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес	 19 января 2026 года

Тверской районный суд адрес, в составе председательствующего судьи Багровой М.А.,

при секретаре судебного заседания – фио,

с участием помощника Тверского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимого ФИО1, защитника адвоката фио, представившего удостоверение 17906 и ордер 4670 от 08 декабря 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, иждивенцев не имеющего, пенсионера, самозанятого, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: адрес, не судимого,

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио С.К. трижды совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

фио С.К. являясь гражданином Российской Федерации и собственником комнаты в коммунальной квартире, расположенной по адресу: адрес, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации без намерения предоставить жилое помещение для проживания, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля временной регистрации по месту пребывания установленного порядка, осознавая, что необходимо уведомлять органы миграционного контроля о месте пребывания иностранных граждан и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении п.7 ч.1 ст.2, ч.3 ст.7, ч.1 ст.20, ч.1 ст.21 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч.1 ст.2 вышеуказанного закона, гражданином у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, не предоставляя места пребывания иностранному гражданину, действуя умышленно, 24 ноября 2024 года в точно неустановленное время, находясь в точно неустановленном дознанием месте в адрес, подал в электронной форме уведомления о прибытии иностранного гражданина посредствам «Портала Государственных услуг Российской Федерации» (gosuslugi.ru), чем осуществил фиктивную регистрацию по месту пребывания иностранного гражданина, осознавая противоправность своих действий, желая наступление общественно-опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет иностранных граждан, тем самым зарегистрировал гражданина адрес ФИО2 фио с указанием места регистрации по адресу: адрес, путем предоставления пакета документов на фио в электронном формате в филиал государственного бюджетного учреждения адрес центры предоставления государственных услуг адрес», при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, и не намереваясь предоставить иностранному гражданину указанное помещение для проживания. Таким образом, фио, 21 ноября 2024 года осуществил фиктивную постановку на учет гражданина адрес ФИО2 фио по адресу: адрес, тем самым своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина на адрес, фио, нарушил требование вышеуказанного закона, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением гражданами адрес, правил миграционного учета и их передвижения на адрес, нарушив тем самым требования ч.3 ст.7 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания;

Он же, фио являясь гражданином Российской Федерации и собственником комнаты в коммунальной квартире, расположенной по адресу: адрес, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации без намерения предоставить жилое помещение для проживания, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля временной регистрации по месту пребывания установленного порядка, осознавая, что необходимо уведомлять органы миграционного контроля о месте пребывания иностранных граждан и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении п.7 ч.1 ст.2, ч.3 ст.7, ч.1 ст.20, ч.1 ст.21 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч.1 ст.2 вышеуказанного закона, гражданином у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, не предоставляя места пребывания иностранному гражданину, действуя умышленно, 05 января 2025 года в точно неустановленное время, находясь в точно неустановленном дознанием месте в адрес, подал в электронной форме уведомления о прибытии иностранного гражданина посредствам «Портала Государственных услуг Российской Федерации» (gosuslugi.ru), чем осуществил фиктивную регистрацию по месту пребывания иностранного гражданина, осознавая противоправность своих действий, желая наступление общественно-опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет иностранных граждан, тем самым зарегистрировал гражданина Кыргызской адрес Набиевну с указанием места регистрации по адресу: адрес, путем предоставления пакета документов на фио в электронном формате в филиал государственного бюджетного учреждения адрес центры предоставления государственных услуг адрес», при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, и, не намереваясь предоставить иностранному гражданину указанное помещение для проживания. Таким образом, фио, 05 января 2025 года осуществил фиктивную постановку на учет гражданина Кыргызской адрес Набиевны по адресу: адрес, тем самым своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина на адрес, фио, нарушил требование вышеуказанного закона, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением гражданами адрес, правил миграционного учета и их передвижения на адрес, нарушив тем самым требования ч.3 ст.7 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания;

Он же, фио являясь гражданином Российской Федерации и собственником комнаты в коммунальной квартире, расположенной по адресу: адрес, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации без намерения предоставить жилое помещение для проживания, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля временной регистрации по месту пребывания установленного порядка, осознавая, что необходимо уведомлять органы миграционного контроля о месте пребывания иностранных граждан и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении п.7 ч.1 ст.2, ч.3 ст.7, ч.1 ст.20, ч.1 ст.21 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч.1 ст.2 вышеуказанного закона, гражданином у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, не предоставляя места пребывания иностранному гражданину, действуя умышленно, 17 июля 2025 года в точно неустановленное время, находясь в точно неустановленном дознанием месте в адрес, подал в электронной форме уведомления о прибытии иностранного гражданина посредствам «Портала Государственных услуг Российской Федерации» (gosuslugi.ru), чем осуществил фиктивную регистрацию по месту пребывания иностранного гражданина, осознавая противоправность своих действий, желая наступление общественно-опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет иностранных граждан, тем самым зарегистрировал гражданина Кыргызской адрес... с указанием места регистрации по адресу: адрес, путем предоставления пакета документов на фио в электронном формате в филиал государственного бюджетного учреждения адрес центры предоставления государственных услуг адрес», при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, и не намереваясь предоставить иностранному гражданину указанное помещение для проживания. Таким образом, фио, 18 июля 2025 года осуществил фиктивную постановку на учет гражданина Кыргызской адрес... по адресу: адрес, тем самым своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина на адрес, фио, нарушил требование вышеуказанного закона, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением гражданами адрес, правил миграционного учета и их передвижения на адрес, нарушив тем самым требования ч.3 ст.7 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания;

Допрошенный в судебном заседании подсудимый фио вину в совершении преступлений признал, в содеянном раскаялся, подтвердил фактические обстоятельства, изложенные в обвинительном акте. Вместе с тем, пояснил, что данные преступления совершил не из корыстных побуждений, а по просьбе своих родственников, которым пытался оказать помощь, при этом в период их регистрации в его жилом помещении, он знал, где они фактически проживают.

Виновность ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:

- показаниями свидетеля фио, данными в судебном заседании, из которых следует, что подсудимый фио является ее супругом. В настоящее время она вместе с мужем и ребенком проживают по адресу: адрес. Ранее она была зарегистрирована по данному адресу, однако фактически проживала по с детьми и своей родственницей ФИО3 по адресу: адрес. фио С.К. оформил фио регистрацию в его жилом помещении по ее (фио) просьбе. В настоящее время фио уехала в Киргизию. фио является ее земляком, фио ее падчерица. фио попросил ее супруга временно его зарегистрировать, чтобы иметь возможность найти работу, после этого, он снялся с регистрации. ФИО1 может охарактеризовать исключительно положительно, как честного, доверчивого и доброго человека.

- показаниями свидетеля фио, данными на стадии предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что она работает в должности заместителя начальника ОВМ Отдела МВД России по адрес. График работы посменный, в соответствии с утверждённым графиком. В ее должностные обязанности входит производство по делам о гражданстве РФ, оформление и выдача основных документов, удостоверяющих личность гражданина РФ; осуществление регистрационного учета граждан по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, контроль за соблюдением гражданами РФ, нанимателями, должностными лицами и лицам, ответственными за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан РФ по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ; осуществление миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ; оформление и выдача иностранным гражданам и лицам без гражданства документов для въезда в РФ, проживания и временного пребывания в РФ. В своей деятельности руководствуюсь Конституцией РФ, ФЗ «О полиции», должностной инструкцией и иными нормативными актами. Согласно Административному регламенту Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации устанавливает сроки и последовательность административных процедур (действий) подразделений по вопросам миграции территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации на региональном и районном уровнях (в том числе подразделений по вопросам миграции отделов (отделений, пунктов) полиции территориальных органов МВД России на районном уровне), а также порядок взаимодействия подразделений по вопросам миграции с территориальными органами МВД России, организациями и подразделениями системы МВД России, с федеральными органами исполнительной власти, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг, иными организациями при постановке иностранных граждан и лиц без гражданства на миграционный учет в Российской Федерации и снятии иностранных граждан и лиц без гражданства с миграционного учета в Российской Федерации. То есть гражданин фио фио, с целью постановки на регистрационный учет иностранных граждан мог обратиться как в ОВМ ОМВД России по адрес, в филиал государственного бюджетного учреждения адрес центры предоставления государственных услуг адрес Тверской, так и подать электронное обращение посредством использования сети интернет. Согласно приказу МВД РФ №856 от 10 декабря 2020 года, а именно приложения № 1 «Административный регламент МВД РФ по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» заявителями являются: сторона, принимающая иностранного гражданина или лицо без гражданства в Российской Федерации, - гражданин Российской Федерации, постоянно проживающие в Российской Федерации иностранный гражданин или лицо без гражданства, юридическое лицо, филиал или представительство юридического лица, предоставившие в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину или лицу без гражданства жилое или иное помещение, либо организация, в которой иностранный гражданин осуществляет трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность в случае, предусмотренном частью 2 статьи 21 Федерального закона от 18 июля 2006 г. № 109-ФЗ "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации". Учет по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений об адресе места пребывания иностранного гражданина. фио С.К. будет являться заявителем. Он, фио «заявитель», подающий уведомление о прибытии лично в подразделение по вопросам миграции непосредственно либо через многофункциональный центр или направляющий уведомление о прибытии почтовым отправлением через организацию федеральной почтовой связи, предъявляет документ, удостоверяющий его личность, за исключением случаев направления уведомления о прибытии в электронной форме. Постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания, представляемых в соответствии с настоящей статьей. Для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания: 1) иностранный гражданин: а) по прибытии в место пребывания предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий его личность и признаваемый Российской Федерацией в этом качестве, а также миграционную карту (за исключением случаев освобождения иностранного гражданина от обязанности по заполнению миграционной карты в соответствии с международным договором Российской Федерации); б) после направления принимающей стороной уведомления о его прибытии в место пребывания получает от нее отрывную часть бланка указанного уведомления, за исключением случаев, предусмотренных частями 3, 3.1, 3.2 и 4 настоящей статьи; 2) принимающая сторона с соблюдением сроков, установленных частями 3 и 3.1 статьи 20 настоящего Федерального закона: а) представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно - лично или в электронной форме либо через многофункциональный центр либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи, б) передает иностранному гражданину отрывную часть бланка уведомления о прибытии данного иностранного гражданина в место пребывания. В случае, если уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания подано в электронной форме, принимающая сторона после поступления отрывной части данного уведомления в электронной форме, подписанной усиленной квалифицированной электронной подписью должностного лица органа миграционного учета, изготавливает путем распечатки на бумажном носителе копию отрывной части указанного уведомления и передает ее прибывшему иностранному гражданину. 2.1. Перечень документов, которые иностранный гражданин представляет принимающей стороне для постановки его на учет по месту пребывания наряду с документами, указанными в подпункте "а" пункта 1 части 2 настоящей статьи, определяется Правительством Российской Федерации. Заявитель, то есть принимающая сторона к уведомлению о прибытии, представляемому лично в подразделение по вопросам миграции непосредственно либо через многофункциональный центр, либо направляемому почтовым отправлением, прилагает: Копии всех страниц документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина, которые содержат информацию о данном иностранном гражданине и (или) имеют отметки о пересечении Государственной границы Российской Федерации либо иного иностранного государства. Копию документа, подтверждающего право пользования жилым или иным помещением, предоставляемым иностранному гражданину для фактического проживания - в случае отсутствия сведений, содержащихся в указанных документах, в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, за исключением случая, предусмотренного частью 2 статьи 21 Федерального закона от 18 июля 2006 г. № 109-ФЗ. Принимающая сторона свое согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина выражает подписью на оборотной стороне уведомления о прибытии, а для организации, принимающей иностранного гражданина, такая подпись скрепляется печатью. Принимающая сторона заполняет бланк уведомления о прибытии на каждого иностранного гражданина, подлежащего постановке на учет по месту пребывания в соответствии с настоящими Правилами. Бланк уведомления о прибытии заполняется разборчиво от руки или с использованием технических средств на русском языке, исправления не допускаются. В случае направления уведомления о прибытии почтовым отправлением бланк уведомления заполняется в 2 экземплярах, 1 из которых хранится в организации федеральной почтовой связи в течение 1 года. Исходя из практики, в многофункциональном центре принимают документы на регистрацию иностранных граждан по месту пребывания на адрес при первичном въезде на адрес, а также, если принимающая сторона изъявила желания подать документы именно в многофункциональном центре или через портал государственных услуг;

- показаниями свидетеля фио, данными на стадии предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что она в настоящее время состоит на миграционном учете по адресу: адрес, а фактически проживает по адресу: адрес. 05 января 2025 года она въехала в Российскую Федерацию с целью трудоустройства. Она знает закон Российской Федерации, в соответствии с которым, принимающая сторона должна подать уведомление о ее прибытии в место пребывания в органы, осуществляющие постановку на миграционный учет, либо МФЦ либо в ФМС - ОВМ, либо путем почтового отправления. Получив данное уведомление - регистрацию, она будет находиться в РФ на законном основании срок, определенный датой, проставленной принимающей стороной в указанном уведомлении. Чтобы легально передвигаться по адрес ей была необходима временная регистрация, поэтому она обратилась к мужу своей дальней родственницы ФИО1 фио, который знал, что она проживает по адресу: адрес, однако сделать ей регистрацию по данному адресу не могут, а чтобы работать и легально находиться на адрес ей нужна официальная временная регистрация. фио С.К. сказал, что сможет ей сделать временную регистрацию, но условий для проживания в этой комнате у него нет, так как он сам там проживает. С данными условиями она согласилась, потому что жилье у нее было и ей необходима была только временная регистрация. Далее она прислала в электронном виде документы необходимые для постановки ее на миграционный учет по месту пребывания, а именно паспорт и миграционную карту. Через несколько дней фио прислал ей на ее мобильный телефон отрывную часть бланка уведомления о прибытии, то есть временную регистрацию сроком с 05 января 2025 года по 04 декабря 2025 года по адресу: адрес, где он был указан принимающей стороной. Где располагается указанный адрес, она знает, она была там один раз. Факт того, что она должна в соответствии с миграционными правилами пребывания иностранных граждан в РФ, проживать по адресу, указанному в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, то есть по адресу: адрес она знала, понимала и осознавала, но ей был нужен данный документ, чтобы легально передвигаться по адрес, в частности в адрес. Соблюдая условия их договоренностей, она, имея регистрацию по адресу: город, Москва, адрес фактически проживала по адресу: адрес совместно со своей дальней родственницей фио и ее дочкой;

- показаниями свидетеля фио, данными на стадии предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что: фио в настоящее время состоит на миграционном учете по адресу: адрес, а фактически проживает по адресу: адрес, Складочная, адрес, «общежитие». 17 июля 2025 года он въехал в Российскую Федерацию с целью трудоустройства. Он знает закон Российской Федерации, в соответствии с которым, принимающая сторона должна подать уведомление о его прибытии в место пребывания в органы, осуществляющие постановку на миграционный учет, либо МФЦ либо в ФМС - ОВМ, либо путем почтового отправления. Получив данное уведомление - регистрацию, он будет находиться в РФ на законном основании срок, определенный датой, проставленной принимающей стороной в указанном уведомлении. Чтобы легально передвигаться по адрес ему была необходима временная регистрация, поэтому он обратился к своему дальнему родственнику-земляку ФИО1 фио. Он знал, что у него есть в собственности комната в коммунальной квартире. Он объяснил ему, что проживает сейчас в общежитии, однако сделать ему регистрацию по данному адресу не могут, а чтобы работать и легально находиться на адрес, ему нужна официальная временная регистрация. фио С.К. сказал, что сможет ему сделать временную регистрацию, но условий для проживания в этой комнате у него нет, так как он сам там проживает. С данными условиями он согласился, потому что жилье у него было, ему необходима была только временная регистрация. 17 июля 2025 года он прислал в электронном виде документы необходимые для постановки его на миграционный учет по месту пребывания, а именно паспорт и миграционную карту. На следующий день фио прислал ему на его мобильный телефон отрывную часть бланка уведомления о прибытии, регистрацию сроком с 18 июля 2025 года по 15 октября 2025 года по адресу: адрес, где фио был указан принимающей стороной. Где располагается указанный адрес, он знает, был там один раз. Факт того, что он должен в соответствии с миграционными правилами пребывания иностранных граждан в РФ, проживать по адресу, указанному в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, то есть по адресу: адрес, он знал, понимал и осознавал, но ему был нужен данный документ, чтобы легально передвигаться по адрес, в частности в адрес. Соблюдая условия их договоренностей, он, имея регистрацию по адресу: адрес фактически проживал по адресу: адрес, Складочная, адрес, «общежитие».

Виновность ФИО1 в совершении указанных преступлений также подтверждается письменными материалами:

- протоколом обыска (выемки), согласно которому 05 сентября 2025 года заместитель начальника ОВМ ОМВД России по адрес добровольно выдала сведения из базы данных ГИСМУ, а также копии документов иностранных граждан, представляемых для регистрации по месту пребывания по адресу: адрес, д.4 за период с 01 августа 2024 года по настоящее время;

- протоколом осмотра предметов согласно которому 05 сентября 2025 года в служебном кабинете №323 ОД ОМВД России по адрес были осмотрены: сведения из базы данных ГИСМУ, а также копии документов иностранных граждан, представляемых для регистрации по месту пребывания по адресу: адрес, д.4 за период с 01 августа 2024 года по настоящее время;

- протоколом осмотра предметов, согласно которому 06 сентября 2025 года в служебном кабинете №323 ОД ОМВД России по адрес были осмотрены: досье на физических лиц из баз данных на фиктивно зарегистрированных иностранных граждан подозреваемым ФИО1 по месту пребывания в квартире № 4, расположенной по адресу: адрес. Из осмотренных документов следует, что фио зарегистрировал в период времени с 24 ноября 2024 года по 18 июля 2025 года троих совершеннолетних иностранных граждан, а именно: ФИО2 фио с 24 ноября 2024 года по 21 ноября 2025 года; ФИО3 с 05 января 2025 года по 04 декабря 2025 года; фио...фио с 18 июля 2025 года по 15 октября 2025 года;

- протоколом осмотра места происшествия от 02 сентября 2025 года, согласно которому была осмотрена квартира, расположенная по адресу адрес, д.4, в которой по результату осмотра не было выявлено личных вещей, а также предметов личной гигиены иностранных граждан.

Вина ФИО1 в совершении преступлений также подтверждается вещественными доказательствами по делу:

- досье на физических лиц из баз данных на фиктивно зарегистрированных иностранных граждан подозреваемым ФИО1 по месту пребывания в квартире № 4, расположенной по адресу: адрес;

- сведениями из базы данных ГИСМУ, а также копии документов иностранных граждан, представляемых для регистрации по месту пребывания по адресу: адрес, д.4 за период с 01 августа 2024 года по настоящее время.

Перечисленные доказательства, являются относимыми и допустимыми, поскольку получены без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, при этом вышеприведенные показания свидетелей суд признает достоверными, поскольку они логичны, последовательны, и объективно подтверждаются исследованными судом материалами дела. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в оговоре подсудимого не установлено. Все указанные доказательства в совокупности суд считает достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления.

Вещественные доказательства получены с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса РФ, осмотрены в ходе следствия, признаны вещественными доказательствами по делу, о чем следователем вынесено соответствующее постановление.

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования при сборе доказательств по уголовному делу, а также проведении следственных и процессуальных действий, которые давали бы основания для признания их недопустимыми, судом не усматривается.

Об умысле ФИО1 на совершение преступления свидетельствуют его действия по регистрации иностранных граждан в своем жилом помещении, при этом фио понимал, что не имеет возможности предоставить зарегистрированным им иностранным гражданам свое жилое помещение для проживания, о чем им сообщал при регистрации.

Вместе с тем, суд считает возможным исключить из обвинения ФИО1 указание на совершение подсудимым преступления из корыстных побуждений, поскольку данные обстоятельства не нашли своего подтверждения в судебном заседании.

С учетом изложенного, исследовав доказательства, собранные по уголовному делу в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 установлена и доказана, а действия ФИО1 по каждому из преступлений подлежат квалификации по ст. 322.3 УК РФ как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации.

Доводы защиты о необходимости квалификации действий подсудимого как одно продолжаемое преступление нельзя признать обоснованными.

По смыслу закона, под единым продолжаемым преступлением понимается общественно-опасное деяние, состоящее из ряда тождественных преступных действий, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой цели. Вместе с тем, действия ФИО1, указанным критериям не отвечают, в связи с чем, не имеется оснований для квалификации действий подсудимого по трем преступлениям, как единого продолжаемого преступления. Поскольку фио при совершении каждого самостоятельного преступления выполнял необходимые действия, образующие объективную сторону состава преступления, что свидетельствует об отсутствии оснований расценивать его действия, как продолжаемое преступление, которые с учетом положений ч. 1 ст. 17 УК РФ образуют совокупность преступлений.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 7 и ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному и обстоятельствам дела.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает раскаяние подсудимого в содеянном, признание вины, состояние здоровья подсудимого, оказание помощи близким родственникам, отсутствие привлечений к уголовной и административной ответственности, а также отрицательных характеристик, наличие постоянного источника дохода.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Судом также принимается во внимание возраст подсудимого, его состояние здоровья, семейное положение, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, суд считает, что цели восстановления справедливости, исправления подсудимого, а также цели предупреждения новых преступлений могут быть достигнуты с назначением подсудимому наказания в виде лишения свободы, но без реального его отбывания, то есть с применением ст. 73 УК РФ. Оснований для назначения дополнительного наказания подсудимому суд не усматривает.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, учитывая, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также иных обстоятельств, уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено. Установленные судом, смягчающие наказание подсудимого ФИО1 обстоятельства ни в отдельности, ни в своей совокупности, исключительными, не являются.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется фио на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 фио виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет фио) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет фио) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет фио) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказания, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным с испытательным сроком в течение 1 (одного) года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации во время, установленное инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: досье на физических лиц, сведения из базы данных ГИСМУ, а также копии документов иностранных граждан, хранящиеся при материалах уголовного дела, после вступления приговора суда в законную силу оставить на хранения в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий	 М.А. Багрова